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2010.gada rezultāti

Iegūti dati par nanocaurulīšu 
koncentrācijas ietekmi uz materiāla 
termodestrukciju, elektrisko 
pretestību un ūdens tvaiku caurlaidību, 
kā arī uz mehāniskajām īpašībām 
(tecēšanas robežspriegumu, stiprības 
robežspriegumu, elastības moduli un 
šļūdi). (Skat. attēlus 1 un 2).
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2010.gada rezultāti

Konstatēts, ka, ievadot tikai 0,5% 
nanocaurulīšu, materiāla tecēšanas 
robežspriegums, stiprības robežspriegums
un elastības modulis palielinās atbilstīgi 2,7 
1,5 un 1,2 reizes, bet šļūde samazinās par 
30%. Konstatēts arī, ka, turpinot 
paaugstināt nanocaurulīšu koncentrāciju 
(vairāk nekā 0,5%), elastības moduļa 
pieaugums krasi palēninās, bet stiprības 
robežspriegums sāk pat samazināties, ko 
izraisa nanocaurulīšu aglomerācija 
kompozītā



2010.gada rezultāti

Lai pilnīgāk ņemtu vērā tādiem kompozītiem 
raksturīgo struktūras hierarhiju, piedāvāts 
matemātiskā modeļa variants, kas ļauj 
ievērot ne tikai nanocaurulīšu koncentrāciju, 
izmērus un orientāciju materiālā, bet arī (un 
tas ir svarīgi) to aglomerāciju kompozītā. 
Skaitliskajā analīzē iegūtie rezultāti liecina, 
ka caurulīšu aglomerācija būtiski ietekmē
nanokompozīta mehāniskās īpašības 
(samazina elastīgo stingumu un stiprību) 
(skat. attēlu 3 )
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2010.gada rezultāti

Veikti īslaicīgās šļūdes pārbaudes stiepē
epoksīda sveķiem (LY 556, Hexion) 
pildītiem ar 0.1%wt. daudzsieniņu oglekļa 
nanocaurulītēm (Baytubes, C105P). 
Noskaidrots, ka pie šāda zema pildījuma 
satura tīrā polimēra un nanokompozīta
viskoelastīgā uzvedība ir praktiski identiska 
plašā spriegumu diapazonā. Abiem 
materiāliem ir raksturīga nelineārā šļūde pie 
spriegumiem lielākiem par 0.4 no stiprības; 
neatgriezeniskās deformācijas ir niecīgas.
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Apgūta nanodaliņu dispergācijas metodika, izmantojot 
3-veltņu kalandru, un nanokompozītu uz 
termoreaktīvo polimeru bāzes izgatavošanas metodes. 
Izgatavota nanokompozītu paraugu sērija: epoksīda
sveķi (RIM135, Hexion) pildīti ar oglekļa 
nanocaurulītēm (Baytubes, C105P, dažādas 
koncentrācijas). Veikta materiālu termomehānisko
īpašību izpēte ar DMTA metodi. Noskaidrots, ka 
oglekļa nanocaurulīšu piemaisīšana augsti izturīgos 
epoksīda sveķos neievērojami izmaina moduli un 
praktiski neietekmē stiklošanas temperatūras vērtības. 
Materiālu izturēšana mitrā atmosfērā arī neizraisa 
būtiskas izmaiņas termomehāniskajā uzvedībā. 
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Stiepes kvazistatisko īpašību izpēte epoksīda/māla 
nanokompozītam (NK)

Epoksīda saistvielas (punktētā līnija) un NK ar pildvielas saturu 6% 
(nepārtrauktā līnija) deformēšanas līknes pie dažādām ϕ vērtībām (cipari 
uz līknēm).



Moisture sorption and swelling
by epoxy/CNT
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